
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  189 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DELLE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DEL 
PATRIMONIO ARBOREO DEL TERRITORIO COMUNALE - 
ANNO 2023, LIQUIDAZIONE FATTURA E FONDO 
INCENTIVANTE. CIG: A0420D0CC8 CUP: C78E23000090004

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

18/03/2024

 172

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO18/03/2024Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 189 DEL 18/03/2024 

 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DELLE OPERE DI 

RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO ARBOREO DEL TERRITORIO COMUNALE - ANNO 
2023, LIQUIDAZIONE FATTURA E FONDO INCENTIVANTE. CIG: A0420D0CC8 CUP: 

C78E23000090004 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 
 E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
 

Richiamati: 
 

- l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 21.12.2023 è stato approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo riuniti, delle “opere di riqualificazione del patrimonio arboreo 
del territorio comunale – anno 2023” comportante il seguente Quadro Economico: 

 

Descrizione Importo Euro 

Importo lavori  36.250,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 750,00 

Totale lavori a base d’asta   37.000,00 

IVA 10 % sulle opere a base d’asta 3700 

Incentivo per funzioni tecniche 2% 740,00 

Di cui da destinare al fondo 20% per l’innovazione di cui all'art 93 
comma 7 quater del D. Legge 24 giugno 2014, n. 90 

148,00 

Di cui importo netto del fondo  592,00 

Somme a disposizione 450,00 

TOTALE GENERALE 41.890,00 
 

e con il quale si dava atto che la spesa complessiva di euro 41.890,00 trovava copertura al 
capitolo 21560 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.014 Titolo 2 Missione 9 Programma 2 del 
bilancio di previsione dell’esercizio in corso, finanziato con avanzo di amministrazione; 
 

- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 
989 del 21.12.2023 con oggetto: “DETERMINA A CONTRARRE PER IL CONFERIMENTO 
IN APPALTO DELLE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO ARBOREO DEL 
TERRITORIO COMUNALE - ANNO 2023”; 
 

- la procedura Sintel e_Procurement di Regione Lombardia ID n. 177855929 per 
l’affidamento delle opere di cui in oggetto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con 
invito rivolto n. 4 operatori, avviata in data 21.12.2023 e con scadenza per la presentazione 
delle offerte in data 27.12.2023; 

 

- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 
1006 del 27.12.2023 con il quale sono state affidate le opere di riqualificazione del 
patrimonio arboreo del territorio comunale – anno 2023 alla Ditta Arborea Service sas di 
Vasile G. & C. con sede in VIA MONVISO 32/B, 20045 LAINATE (Mi) – P.I. 09395450969, 
che è risultata la migliore offerente con un ribasso del 15,80% sull’importo a base di gara, è 
stato rimodulato il  Quadro Economico così come di seguito descritto:  

 

Descrizione Importo Euro 

Importo lavori  36.250,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 750,00 



DETERMINAZIONE N. 189 DEL 18/03/2024 

 

 

Totale lavori a base d’asta   37.000,00 

Totale opere esclusi oneri della sicurezza 36.250,00 

Ribasso d’asta 15,80% 5.727,50 

Totale 30.522,50 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 750,00 

Totale importo contrattuale 31.272,50 

IVA 10 %  3.127,25 

Incentivo per funzioni tecniche 2% 
740,00 

Di cui da destinare al fondo 20% per l’innovazione di cui all’art 93 

comma 7 quater del D. Legge 24 giugno 2014, n. 90 

148,00 

Di cui importo netto del fondo  592,00 

Importo per incarichi per D.L., Coordinamento Sicurezza e imprevisti 

e arrotondamenti 

6.750,25 

TOTALE GENERALE 41.890,00 

 

ed è stata impegnata la somma complessiva di € 41.890,00 al capitolo 21560 Nuovo Ordinamento 
U.2.02.01.09.014 Titolo 2 Missione 9 Programma 2 del bilancio di previsione dell’esercizio in 
corso; 
 

- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 
1007 del 27.12.2023 con il quale è stato affidato l’incarico di Direttore Lavori e Coordinatore 
per la Sicurezza al Dott. Paganini Mario, forestale, iscritto all’Albo dei Dottori Agronomi e 
Dottori Forestali della Provincia di Milano con il n. 448, con sede a Legnano (Mi) in Via 
Macello n. 6, C.F. PGNMRA55P12B301G;  
 

- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area demanio e Patrimonio Immobiliare n. 16 
del 12.01.2024 di rettifica del sopra citato atto di determinazione n. 1007 del 27.12.2023 
mantenendo esclusivamente l’incarico di Direttore Lavori al Dott. Paganini Mario e 
affidando l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza al Dott. Paolo Alleva, con sede a 
Legnano (Mi) in Via Cairoli n. 4, C.F. LLVPLA63B27F205A. 

 
Richiamata la nota prot. n. 78 del 03.01.2024 (scambio di corrispondenza - ordine per 

accettazione) di comunicazione alla Ditta Arborea Service Sas di Vasile G.&C. dell’affidamento 

delle opere di cui in oggetto e del relativo impegno di spesa.  

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 01/02/2024. 

Visto il certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori, controfirmato 

senza riserve dalla Ditta Arborea Service Sas di Vasile G. & C., dal quale emerge che sono stati 

ultimati in data 22/02/2024. 



DETERMINAZIONE N. 189 DEL 18/03/2024 

 

 

Considerato, pertanto, che i lavori sono stati ultimati in tempo utile rispetto ai termini fissati 

dal Capitolato Speciale d’Appalto (sessanta giorni) allegato al progetto definitivo ed esecutivo 

riuniti approvato con delibera di G.C. n. 194 del 21.12.2023. 

Vista inoltre la relazione del Coordinatore per la Sicurezza, Dott. Paolo Alleva, in data 

26.02.2024, agli atti. 

Visto lo Stato di Avanzamento Lavori corrispondente al finale redatto in data 23.02.2024 e 

controfirmato senza riserve dall’Impresa appaltatrice. 

 

Visto l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori e Relazione sulla Contabilità 

Finale redatti in data 26/02/2024 dal D.L. Dott. Mario Paganini, controfirmato senza riserve 

dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le “opere di riqualificazione del patrimonio 

arboreo del territorio comunale – anno 2023”, di cui all’atto di determinazione n. 1006 del 

27.12.2023 effettuate dalla Ditta Arborea Service Sas di Vasile G. & C. sono state regolarmente 

eseguite e che risulta un credito pari a € 31.268,37, oneri della sicurezza compresi (€ 750,00) oltre 

IVA 10%. 

Vista la fattura n. 1/PA del 04.03.2024 emessa dalla Ditta Arborea Service Sas di Vasile G. & 

C., dell’importo di € 31.268,37oltre IVA 10% per complessivi € 34.395,21 

Vista la polizza fideiussoria n. 1027454859 emessa in data 12.01.2024, pervenuta al 

protocollo comunale in data 22.01.2024 al n. 1760, rilasciata da HDI ASSICURAZIONI SPA – 

Agenzia di Paternò (CT) – Cod. Ag. 1027/A6246, versata a garanzia degli impegni assunti, per una 

somma garantita di € 2.471,00. 

Visto il prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il quale è 

stata ripartita la somma di € 503,20 omnicomprensiva di oneri riflessi, tra il personale dipendente 

coinvolto nelle diverse fasi dell’attività contrattuale dell’opera la cui somma risulta allocata nel 

contratto decentrato integrativo dell’Ente – anno 2024 - già depurato della quota di € 148,00 per il 

fondo dedicato alle innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24.06.2014 n. 90. 

Visto il decreto MEF del 1 agosto 2019 art. 3 lettera B che ha modificato il punto 5.2 
dell’allegato 4/2 del d. lgs. 118/2011 in merito alle modalità di liquidazione degli incentivi tecnici. 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023. 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000; 
 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 

241/90, gli artt. 6 e 7 DPR 62/2013. 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del 

d.lgs. n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 

sindacale n. 21 del 22.12.2023. 

Visto l’atto di deliberazione del Consiglio Comunale n. 06/03/2024 con il quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026. 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2024 con la quale si è provveduto 

ad approvare il PEG per la gestione dell’esercizio provvisorio 2024. 



DETERMINAZIONE N. 189 DEL 18/03/2024 

 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, gli allegati Certificato di Regolare 
Esecuzione dei Lavori e Relazione sul Conto Finale  redatti dal D.L. Dott. Mario Paganini in 
data 26/02/2024 e controfirmato senza riserve dalla Ditta appaltatrice, con il quale si 
certifica che le “opere di riqualificazione del patrimonio arboreo del territorio comunale – 
anno 2023”, effettuate dalla Ditta Arborea Service Sas di Vasile G. & C. con sede in Via 
Monviso n. 32/B – 20045 Lainate (MI) – P.I. 09395450969, sono state regolarmente 
eseguite. 

2. Di approvare lo Stato Avanzamento lavori finale dal quale risulta un credito pari a € 
31.268,37, oneri della sicurezza compresi (€ 750,00) oltre IVA 10%. 
 

3. Di procedere alla liquidazione della fattura n. 1/PA del 04.03.2024 emessa dalla Ditta 
Arborea Service Sas di Vasile G. & C., di dell’importo di € 31.268,37oltre IVA 10% per 
complessivi € 34.395,21 per il pagamento della rata finale che trova copertura al capitolo 
21560 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.014 Titolo 2 Missione 9 Programma 2 del bilancio 
di previsione dell’esercizio in corso (finanziata da FPV 2023). 
 

4. Di procedere allo svincolo della polizza fideiussoria n. 1027454859 emessa in data 
12.01.2024, pervenuta al protocollo comunale in data 22.01.2024 al n. 1760, rilasciata da 
HDI ASSICURAZIONI SPA – Agenzia di Paternò (CT) – Cod. Ag. 1027/A6246, versata a 
garanzia degli impegni assunti, per una somma garantita di € 2.471,00. 
 

5. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, il prospetto relativo alla 
suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il quale è stata ripartita la somma di € 
503,20 omnicomprensiva di oneri riflessi, tra il personale dipendente coinvolto nelle diverse 
fasi dell’attività contrattuale dell’opera la cui somma risulta allocata nel contratto decentrato 
integrativo dell’Ente – anno 2024 - già depurato della quota per il fondo dedicato alle 
innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24.06.2014 n. 90. 
 

6. Di provvedere al girofondo dal capitolo cap. 21560 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.014 
Titolo 2 Missione 9 Programma 2 del predisponendo Bilancio di previsione dell’esercizio in 
corso (FPV 2023) al capitolo 1215/28 del predisponendo Bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso, gestione competenza dell’importo di cui al punto 3, ai sensi del 
decreto MEF del 1 Agosto 2019 art. 3 lett. B, che ha modificato il punto 5.2 dell’allegato 4/2 
del d.lgs 118/2011, in merito alle modalità di liquidazione degli incentivi tecnici. 

 
7. Di procedere al pagamento della somma di euro 503,20, omnicomprensiva di oneri riflessi, 

di cui al prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche a favore del 
personale ivi indicato la cui somma risulta allocata nel contratto decentrato integrativo 
dell’Ente – anno 2024. 
 

8. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economica 
Finanziaria. 
 

9. Di disporre la comunicazione all’Impresa interessata dell’impegno di spesa e della 
copertura finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con 
l’avvertenza che le fatture dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione. 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000:  



DETERMINAZIONE N. 189 DEL 18/03/2024 

 

 

 
LIQUIDA 

 
1. per i motivi esposti la fattura n. 1/PA del 04.03.2024 emessa dalla Ditta Arborea Service 

Sas di Vasile G. & C., di dell’importo di € 31.268,37oltre IVA 10% per complessivi € 
34.395,21 per il pagamento della rata finale che trova copertura al capitolo 21560 Nuovo 
Ordinamento U.2.02.01.09.014 Titolo 2 Missione 9 Programma 2 del bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso (finanziata da FPV 2023). 
 

2. per i motivi sopra esposti, la somma di € 503,20 per il pagamento dell’incentivo per funzioni 
tecniche, omnicomprensive di oneri riflessi, come da prospetto allegato imputando la spesa 
al capitolo 1215/28 del predisponendo Bilancio di previsione dell’esercizio in corso. 

 
3. Trasmette il presente atto al servizio finanziario per i conseguenti riscontri contabili, 

amministrativi e fiscali, al fine di ordinarne il pagamento. 
 

 
 

 IL RESPONSABIILE DELL’AREA DEMANIO 
E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 Arch. Andrea Fogagnolo 
 

Allegato: 

- Certificato di Regolare Esecuzione; 
- Relazione sul Conto Finale; 
- SAL finale; 
- Fattura n. 1/PA. 
 

 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
(Provincia di Milano) 

************* 

Lavori di: Riqualificazione del patrimonio arboreo del territorio 

  comunale - Anno 2023  

Impresa: "ARBOREA SERVICE Sas- Via Monviso, 32/B - 20020 

  Lainate (Mi) 

Lettera commerciale del 3 gennaio 2024 - Protocollo n° 78 

************* 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 26 del mese di febbraio, in Busto 

Garolfo; 

il sottoscritto Dr. Mario Paganini, Direttore dei Lavori in epigrafe; 

PREMESSO CHE: 

- il progetto delle opere di riqualificazione del patrimonio arboreo del 

territorio comunale - Anno 2023 venne redatto dall’Ufficio Tecnico del 

Comune di Busto Garolfo ed approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 194 del 21 dicembre 2023. L’importo dei lavori a base di 

gara ammontava ad € 37.000,00 + I.V.A. di cui € 36.250,00 per importo 

lavori ed € 750,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 

L’importo totale del progetto, comprensivo di I.V.A, incentivo per 

funzioni tecniche e somme a disposizione, ammontava ad € 41.890,00; 

- i lavori vennero affidati alla ditta ARBOREA SERVICE Sas con sede 

in via Monviso, 32/B - 20020 Lainate (Mi), con determinazione n° 1.006 

del 27 dicembre 2023. Aggiudicazione avvenuta a seguito di procedura  

 



RDO sulla Piattaforma Istituzionale SINTEL, con ID n. 177855929, ai 

sensi dell’art. 50, del D.Lgs. 36/2023, dove la ditta Arborea ha praticato 

un ribasso del 15,80% sull'importo dei lavori a base di gara. 

L'affidamento dei lavori è stato quindi formalizzato con lettera 

commerciale del 3 gennaio 2024 - Protocollo n° 78; 

- la Direzione dei lavori è stata affidata, con determinazione n° 16 del 

12 gennaio 2024, al Dr. Mario Paganini, forestale, libero 

professionista, iscritto all'Albo dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali 

della Provincia di Milano con n° di timbro 448; 

- l’Assistenza ai Lavori è stata svolta dalla Geom. Paola Morlacchi 

dell’U.T.C. di Busto Garolfo. 

VISTA: la succitata lettera commerciale del 3.01.24 da cui risulta che 

l’importo contrattuale, al netto del ribasso d'asta del 15,80%, 

comprensivo degli oneri di sicurezza, è di € 31.272,50 (di cui € 750,00 

per oneri della sicurezza) più I.V.A.; 

VISTA: la cauzione definitiva, di € 2.471,00, versata a garanzia degli 

impegni assunti mediante polizza fidejussoria, n° 1027454859 

rilasciata da HDI Assicurazioni SPA, agenzia di Paternò (CT), il 

12.01.24; 

VISTO: il verbale di consegna dei lavori in data primo febbraio 2024; 

VISTO: che il tempo utile per l'esecuzione dei lavori era stabilito in 60 

giorni naturali consecutivi e continui dalla data del verbale di consegna 

e perciò cessante il primo aprile 2024; 

VISTO: che nel corso dell'appalto non è stato necessario predisporre 

verbali di sospensione e ripresa dei lavori; 



VISTO: il verbale in data 22 febbraio 2024 dal quale risulta che i lavori 

sono stati ultimati in pari data e quindi in tempo utile contrattuale; 

VISTO: che l'impresa "Arborea Service" di Lainate è risultata in regola 

con gli adempimenti assicurativi verso gli enti previdenziali, come 

risulta dal provvedimento di affidamento dei lavori, effettuato dal 

Responsabile del Procedimento. Per la liquidazione del SAL finale 

l'U.T. del Comune ha richiesto agli Istituti previdenziali la regolarità 

contributiva; 

VISTI: gli atti contabili ed i certificati seguenti: 

a) libretto delle misure n° 1; 

b) registro di contabilità n° 1; 

c) sommario del registro di contabilità; 

d) stato finale in data 23 febbraio 2024, dal quale risulta che l'importo 

al netto dei lavori eseguiti, compresi gli oneri di sicurezza è di € 

31.268,37.= (di cui € 750,00 per oneri di sicurezza); 

e) alla Direzione Lavori non risultano notificati atti impeditivi e cessioni 

di crediti;  

f) la pubblicazione degli avvisi ad opponendum, di cui alla vigente 

legge sui LL.PP., non è stata necessaria poiché i lavori sono stati 

eseguiti su proprietà pubblica; 

VISITATE: con periodicità giornaliera le aree interessate dai lavori e 

verificati, in date diverse, a volte in contraddittorio con l'Impresa, i vari 

tipi di lavoro previsti dall'affidamento. Gli interventi effettuati sono stati, 

quasi esclusivamente, potature di alberi di varie specie e dimensioni, 

oppure, abbattimento di alcuni alberi morti, deperiti o instabili. Tutti i 



lavori sono stati controllati. Alcuni interventi inizialmente non eseguiti 

come richiesto sono stati poi ripresi e completati a “regola d’arte”; 

CERTIFICA 

- che i predetti lavori corrispondono perfettamente alle registrazioni 

fatte sui documenti contabili; 

- che i lavori stessi sono stati eseguiti "a regola d'arte" ed in conformità 

alle prescrizioni contrattuali, salvo modifiche entro i limiti dei poteri 

discrezionali della Direzione Lavori; 

- che l'ammontare totale dei lavori, come risulta dallo stato finale, è di 

netti € 31.268,37 compresi gli oneri di sicurezza. Poiché non è stato 

corrisposto all'impresa appaltatrice alcun importo in acconto, resta il 

credito netto di € 31.268,37.= (diconsi euro trentunomila- 

duecentosessantotto/37). 

Visto tutto quanto sopra esposto il sottoscritto Mario Paganini, 

Direttore dei Lavori, autorizza pertanto la corresponsione di € 

31.268,37.= all'Impresa in epigrafe, nonché lo svincolo della cauzione 

definitiva versata. 

Salvo la superiore approvazione del presente atto. 

   L'Impresa Il Direttore dei Lavori 

     (Mario Paganini) 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO) 

 

Lavori di: Riqualificazione del patrimonio arboreo del territorio comunale 
       Anno 2023  
 
Impresa: Arborea Service Sas – Via Monviso, 32/B – 20020 Lainate (Mi) 
 
Lettera commerciale del 3 gennaio 2024 - Protocollo n° 78 
 
CIG: A0420D0CC8     CUP: C78E23000090004 
 

STATO FINALE DEI LAVORI  a tutto il 22.02.24 
 
 Importo lavori a base d'appalto         €        36.250,00 
 Oneri per la sicurezza €      750,00 
 

 Totale € 35.252,22 
 

 Somma impegnata: 
 - I.V.A. 10 % € 3.700,00 
 - Incentivo per funzioni tecniche 2% € 740,00 
   Somme a disposizione € 450,00 
 

 Totale somma impegnata € 41.890,00 
 
 Importo contrattuale, compresi oneri di  
 sicurezza (ribasso del 15,80%) € 31.272,50 
 
 
 Data della consegna   1 febbraio 2024 
 
 Data dell'inizio lavori   5 febbraio 2024 
 
 Scadenza del tempo utile per 
 l'ultimazione dei lavori 1 aprile 2024 
 
 I lavori rimasero sospesi per                                     // 
 
 la nuova scadenza del tempo utile è               // 
 
 Giorni impiegati in più // 
 
 Giorni impiegati in meno  38 
 
 
 



2 

n° Rif. Descrizione   Quantità Prezzo 
Importo 
parziale 

Importo totale 

1 39c Potatura alberi da 6 a 12 m n° 72 97,80 7.041,60   

2 39e Potatura alberi da 18 a 24 m di h. n° 53 192,70 10.213,10   

3 39d Potatura alberi da 12 a 18 m di h. n° 45 143,90 6.475,50   

4 41b Abbattimento alberi alti 6 - 12 metri n° 7 100,90 706,30   

5 39b Potatura alberi alti fino 6 metri n° 56 37,50 2.100,00   

6 39f Potatura alberi alti oltre 24 metri n° 13 286,20 3.720,60   

7 C.M. Eliminazione ceppaie Ippocastano varie varie a corpo 292,80   

8 40 Potatura di innalzamento n° 168 33,90 5.695,20   

    TOTALE       36.245,10   

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

Oneri per la sicurezza 

    TOTALE       750,00   

                

                

    Sommano i lavori al lordo         36.995,10 

    di cui per oneri di sicurezza         750,00 

    Sommano i lavori al netto degli oneri di sicurezza         36.245,10 

    
A dedurre ribasso d'asta del 15,80% su 
36.245,10 

  
      5.726,73 

    
Sommano i lavori al netto compresi oneri 
sicurezza   

  
    31.268,37 

    
 

   

        

  Busto Garolfo, 23 febbraio 2024      
 



 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO) 

 
 
 
Lavori di: Riqualificazione del patrimonio arboreo del territorio comunale 
       Anno 2023  
 
Impresa: Arborea Service Sas – Via Monviso, 32/B – 20020 Lainate (Mi) 
 
Lettera commerciale del 3 gennaio 2024 - Protocollo n° 78 
 
CIG: A0420D0CC8     CUP: C78E23000090004 

 
 

*************** 

 
 

RELAZIONE SULLA CONTABILITÀ' FINALE 
 
 

 

Progetto: il progetto delle opere di riqualificazione del patrimonio arboreo del 
territorio comunale - Anno 2023 venne redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune 
di Busto Garolfo ed approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 194 
del 21 dicembre 2023. L’importo dei lavori a base di gara ammontava ad € 
37.000,00 + I.V.A. di cui € 36.250,00 quale importo dei lavori ed € 750,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. L’importo totale del progetto, 
comprensivo di I.V.A, incentivo per funzioni tecniche e somme a disposizione, 
ammontava ad € 41.890,00 
 
Assuntore dei lavori: a seguito di procedura RDO sulla Piattaforma 
Istituzionale SINTEL, con ID n. 177855929 ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023, cui erano stati invitati 4 operatori, avviata in data 21.12.23 e con 
scadenza 27.12.23, l'offerta più conveniente risultava quella della ditta 
ARBOREA SERVICE Sas con sede in via Monviso, 32/B – 20020 Lainate (Mi). 
Con determinazione n° 1.006 del 27 dicembre 2023 i lavori venivano quindi 
affidati alla ditta Arborea Service di Lainate che ha praticato un ribasso del 
15,80% sull'importo dei lavori a base di gara. 



Direzione dei lavori: la Direzione dei Lavori è stata affidata al Dr. Mario 
Paganini, forestale, libero professionista, iscritto all'Albo dei Dottori Agronomi e 
Dottori Forestali della Provincia di Milano con n° di timbro 448, con 
determinazione n° 16 del 12 gennaio 2024. 
 
Assistenza Lavori: l’Assistenza lavori è stata svolta dalla Geom. Paola 
Morlacchi dell’U.T.C. di Busto Garolfo. 
 
Lettera commerciale: i lavori sono stati affidati alla ditta Arborea Service di 
Lainate per un importo complessivo dei lavori di € 31.272,50 (di cui € 750,00 
per oneri della sicurezza) oltre l’IVA, con lettera commerciale del 3 gennaio 
2024 - Protocollo n° 78. 
 
Cauzione definitiva: A garanzia degli impegni assunti la Ditta ha prestato 
cauzione definitiva di € 2.471,00 mediante polizza fidejussoria, n° 1027454859 
rilasciata da HDI Assicurazioni SPA, agenzia di Paternò (CT), il 12.01.24. 
 
Prezzi: i prezzi a base d'appalto fanno riferimento all'Elenco Prezzi del progetto 
delle opere di riqualificazione del patrimonio arboreo del territorio comunale - 
anno 2023, che è parte integrante del progetto. 
 
Consegna dei lavori: i lavori oggetto del contratto vennero consegnati il primo 
febbraio 2024 con verbale redatto in pari data. 
 
Termine per l'esecuzione dei lavori: i lavori delle opere di riqualificazione del 
patrimonio arboreo del territorio comunale - anno 2023 dovevano essere 
ultimati, secondo i documenti di contratto, entro 60 giorni dalla data del verbale 
di consegna e perciò non oltre il primo aprile 2024. 
 
Sospensione e Ripresa dei lavori: Nel corso dell'appalto non è stato 
necessario predisporre verbali di sospensione e di ripresa dei lavori. 
 
Ultimazione dei lavori: i lavori sono stati ultimati il 22 febbraio 2024, come 
risulta dal relativo verbale, redatto in pari data, e quindi in tempo utile 
contrattuale. 
 
Riserve: l'Impresa ha sottoscritto la contabilità senza presentare riserve. 
 
Cessione del credito: alla Direzione Lavori non risultano notificati atti impeditivi 
e cessione di crediti come dalle dichiarazioni dell'Impresa e della Direzione dei 
Lavori. 
 
Avvisi ad opponendum: dovendosi svolgere i lavori in oggetto nell'ambito di 
proprietà pubblica non è stata necessaria la pubblicazione degli avvisi ad 
opponendum di cui alla vigente legge sui LL.PP., come risulta dalla 
dichiarazione motivata del Direttore dei Lavori. 
 



Contabilità dei lavori: la contabilità dei lavori è stata tenuta dallo stesso 
Direttore dei Lavori. 
 
Relazione del Direttore dei Lavori: i lavori di riqualificazione del patrimonio 
arboreo del territorio comunale - Anno 2023 hanno riguardato aree pubbliche 
comunali tra cui si segnalano, per quantità degli interventi eseguiti, il giardino 
del “Seme” di via San Giovanni Bosco, il Parco del Fanciullo di via XXV Aprile, 
la via Europa, il cimitero di Olcella e la via dei Tigli. 
Sono stati effettuati, in maniera quasi esclusiva, la potatura e l’abbattimento di 
alberi. 
Gli alberi potati, di varie specie e dimensioni, sono stati, 407 (di cui 168 Tigli su 
cui è stata eseguita solo la potatura di innalzamento); quelli abbattuti perché 
morti, instabili, fortemente deperiti o con tare e problemi di vario tipo, sono 
risultati 7. Sono state eliminate due ceppaie di Ippocastano in via Matteotti. 
 
La ditta ha generalmente eseguito gli interventi nel rispetto delle norme di 
capitolato oppure come indicato dalla D.L. Alcuni interventi inizialmente non 
eseguiti del tutto correttamente sono stati poi ripresi e completati a "regola 
d'arte". 
 
Pagamenti in acconto: all'Impresa non sono stati corrisposti certificati di 
pagamento sugli Stati d’avanzamento dei lavori. 
 
Conto finale dell'Impresa: il conto finale è stato accettato dall'Impresa, senza 
riserve, per lordi € 36.995,10, compresi gli oneri di sicurezza pari ad € 750,00. 
Deducendo il ribasso d'asta del 15,80% su 36.245,10 (importo dei lavori al lordo 
esclusi gli oneri per la sicurezza) ed aggiungendo gli oneri per la sicurezza 
restano all'Impresa netti € 31.268,37.= 
 
Residuo credito dell'Impresa: alla ditta non sono stati versati acconti. 
Rimangono quindi a credito dell'Impresa € 31.268,37. 
 
Assicurazione operai: la Ditta, durante lo svolgimento del servizio, è risultata 
in regola con gli adempimenti assicurativi, come certificato dal DURC richiesto 
dalla stazione appaltante per l'affidamento dei lavori. 
Anche per la liquidazione del SAL Finale il Responsabile del Procedimento ha 
richiesto agli istituti assicurativi la regolarità contributiva della ditta "Arborea 
Service" di Lainate. 
 
 
Busto Garolfo, 26 febbraio 2024 
 
 
        Il Direttore dei Lavori 
                   (Mario Paganini) 

 




		2024-04-02T14:31:03+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




